
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I., DELLA 
FORNITURA DI PROTESI E DM PER OTORINO. DURATA 12 MESI. DITTE ATOS MEDICAL SRL (CIG 
B18DFB7F97) E VE.DI.SE. HOSPITAL SPA (CIG B18DF8CC1C). IMPORTO ANNUALE EURO 39.358,40 IVA 
ESCLUSA, PARI A EURO 40.950,74 (DI CUI EURO 122,00 CON IVA AL 22%).

Proposta di determina: 316/24 del: 24/05/2024

Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 24/05/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che è pervenuta richiesta di approvvigionamento dalla UOC Farmacia per l’acquisto dei 
prodotti di seguito elencati, occorrenti alla UOC Otorinolaringoiatria:

DESCRIZIONE PRODOTTO Unità di misura 
(UDM)

Qtà 
12M

PROTESI FONATORIE pz 80

PROTESI STAPEDIOPLASTICA pz 40

SPECULUM AURICOLARI MONOUSO pz 2.500

che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura di selezione del 
contraente, in data 08.04.24 (prot. n. 12763) è stato pubblicato sul sito di questa Azienda 
Ospedaliera l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse a 
partecipare alla relativa procedura negoziata telematica; 

che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 18.04.24, sono state riscontrate 
le manifestazioni di interesse da parte delle seguenti società: 

 ATOS MEDICAL srl, per le protesi fonatorie; 
 VE.DI.SE. HOSPITAL spa, per le protesi stapedioplastica;

che con nota prot. n. 14681 del 23.04.24, la documentazione tecnica ricevuta dalle 
concorrenti è stata trasmessa alle figure competenti chiedendo la verifica della rispondenza 
delle caratteristiche tecniche offerte alle esigenze funzionali delle attività ospedaliere 
attestandone l’idoneità ovvero la non conformità dandone giusta motivazione;

che in data 09.05.24, con nota prot. 16644, la Dott.ssa Maria Emilia Iannone, Dirigente 
Farmacista presso la Uoc Farmacia, ha comunicato il termine della valutazione tecnica con 
esito positivo; 

che, relativamente al prodotto SPECULUM AURICOLARE MONOUSO, in data 18.04.24, nota 
prot. n. 14132, è stato pubblicato sul sito di questa Azienda Ospedaliera l’avviso pubblico 
per la presentazione di manifestazione di interesse a partecipare alla relativa procedura 
negoziata telematica;

che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 23.04.24, non sono risultate 
pervenute manifestazioni d’interesse da parte operatori economici; 

che, relativamente alla fornitura del prodotto SPECULUM AURICOLARE MONOUSO, al fine 
di assicurare la continuità assistenziale, è necessario individuare un Operatore Economico;

che attraverso un’indagine telematica di mercato si è riscontrato che la ditta VE.DI.SE. 



3

Hospital spa ha in catalogo il dispositivo sopra richiamato; 

che pertanto sono state avviate attraverso la piattaforma telematica di negoziazione 
“S.TEL.LA” gestita dalla Regione Lazio, le seguenti negoziazioni:

 ditta VE.DI.SE. Hospital spa - RdS Stella n. PI076022-24 del 7.5.24: 
o PROTESI STAPEDIOPLASTICA               PZ 40
o SPECULUM AURICOLARI MONOUSO PZ 2.500

 ditta ATOS MEDICAL srl - RdS Stella n. PI076026 del 7.5.24:
o PROTESI FONATORIE                              PZ 80

che sulla base delle offerte economiche, formalizzate dalle ditte sopra indicate, agli atti di 
questa UOC, e del fabbisogno inviato dalla UOC Farmacia, la spesa da sostenere per un 
periodo di dodici mesi risulta essere di € 39.358,40 IVA esclusa, pari a € 40.950,74 (di cui € 
122,00 con IVA al 22%), alle condizioni economiche di cui al prospetto allegato (all.to 1 
PROSPETTO CONDIZIONI ECONOMICHE), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

che si individua il dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, nella figura di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che il fabbisogno sopra trasmesso non rientra nelle categorie di beni previsti dal DPCM del 
11 luglio 2018;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., della fornitura, 
a consegne ripartite, di PROTESI e DM PER OTORINO, della durata di dodici mesi, alla ditta VE.DI.SE. Hospital 
spa (Via Portuense 949/A, 00148 Roma, pec vedisehospital@ticertifica.it, C.F. 08374040585, P.IVA 
02037841000 – CIG B18DF8CC1C) e alla ditta ATOS MEDICAL srl (Via San Crispino 46, 35129 Padova, pec 
atosmedical@legalmail.it, C.F. e P.IVA 04830660280 – CIG B18DFB7F97), per un importo annuale di € 
39.358,40 IVA esclusa, pari a € 40.950,74 (di cui € 122,00 con IVA al 22%), alle condizioni economiche di cui al 
prospetto allegato (all.to 1 PROSPETTO CONDIZIONI ECONOMICHE), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 di individuare il Dr. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

mailto:vedisehospital@ticertifica.it
mailto:atosmedical@legalmail.it


4

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 40.950,74 IVA compresa, 
trova riferimento secondo la seguente ripartizione:

 esercizio 2024 (dal 01/06) sub aut.  3 /129:
o conto 501010309 (protesi) € 20.414,37;
o conto 501010311 (dispositivi medici monouso) €         61,00;

 esercizio 2025 (al 31/05):
o conto 501010309 (protesi) € 20.414,37;
o conto 501010311 (dispositivi medici monouso) €         61,00.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione dell’autorizzazione di spesa per 
l’esercizio 2025.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato PROSPETTO CONDIZIONI ECONOMICHE, composto da n. 1 pagina.


		2024-05-24T08:16:48+0000
	Paolo Cavallari


		2024-05-27T08:11:01+0000
	Pasquale Ferrari




